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KẾ HOẠCH 

Hoạt động của Cụm thi đua các tỉnh Đồng bằng sông Hồng năm 2024 
   

Căn cứ Hướng dẫn số 1819/HD-BTĐKT ngày 13/7/2023 của Ban Thi đua - 

Khen thưởng Trung ương về tổ chức hoạt động và bình xét thi đua của Cụm thi đua 

các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; Văn bản số 02/HĐTĐKT-P.I ngày 

20/5/2024 của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương về việc thông báo 

Trưởng, phó các cụm, khối thi đua năm 2024. 

Được sự thống nhất của Ủy ban nhân dân các tỉnh trong Cụm thi đua các tỉnh 

Đồng bằng sông Hồng (Cụm thi đua), Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định, đơn vị Cụm 

trưởng năm 2024 xây dựng Kế hoạch hoạt động của Cụm thi đua, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

   Mục đ ch 

Trao đổi, học tập kinh nghiệm trong việc phát hiện, xây dựng, biểu dương, 

tuyên truyền và nhân rộng các nhân tố mới, mô hình mới, gương điển hình tiên tiến 

trong các phong trào thi đua yêu nước. Nâng cao chất lượng, hiệu quả đổi mới công 

tác tham mưu tổ chức, triển khai các phong trào thi đua yêu nước và công tác khen 

thưởng, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 

của các tỉnh trong Cụm thi đua. 

   Y u c u 

Các đơn vị trong Cụm thi đua triển khai thực hiện các nội dung đã k  kết giao 

ước thi đua; cụ thể hóa thành mục tiêu, chương trình, đề ra các biện pháp chỉ đạo tổ 

chức thực hiện phù hợp với thực tế và yêu cầu nhiệm vụ chính trị của mỗi tỉnh. Tổ 

chức các hoạt động của Cụm đảm bảo thiết thực, hiệu quả, an toàn và tiết kiệm. 

II  NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM 

1. Triển khai các nội dung theo kế hoạch hoạt động các tỉnh trong Cụm đã 

thống nhất; bảng tiêu chí chấm điểm công tác thi đua khen thưởng năm 2024. 

2. Tổ chức Hội nghị sơ kết công tác thi đua  khen thưởng 6 tháng đầu năm 

2024. Hội nghị học tập, trao đổi kinh nghiệm giữa các tỉnh về tổ chức phong trào thi 

đua và công tác khen thưởng; công tác xây dựng điển hình tiên tiến; tham quan học 

tập mô hình, điển hình tiên tiến. 

3. Tổ chức Hội nghị tổng kết phong trào thi đua, công tác khen thưởng năm 

2024, k  kết giao ước thi đua năm 2025; bình xét, suy tôn đơn vị dẫn đầu phong 

trào thi đua đề nghị tặng Cờ thi đua của Chính phủ và các đơn vị nghị tặng Bằng 

khen của Thủ tướng Chính phủ; bầu Cụm trưởng, Cụm phó năm 2025.  

4. Thực hiện chế độ thông tin báo cáo định kỳ (6 tháng, báo cáo năm) về kết 

quả  tổ chức phong trào thi đua và công tác khen thưởng của các tỉnh để Thường 
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trực Cụm tổng hợp báo cáo phục vụ Hội nghị sơ kết, tổng kết và báo cáo Hội đồng 

Thi đua - Khen thưởng Trung ương, Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương. 

III. HOẠT ĐỘNG CỦA CỤM THI ĐUA 

1  Tổ chức hội nghị sơ kết 6 tháng đ u năm 2024 

a) Thành phần tham dự 

- Đại biểu Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương: Thành viên phụ 

trách Cụm thi đua; 

- Đại biểu Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương: Đại diện lãnh đạo Ban, 

Phòng Thi đua, khen thưởng các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương (phòng III); 

Phòng nghiên cứu Tổng hợp (Phòng I), Văn phòng; 

- Đại biểu các tỉnh:  

+ Đại diện Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh; 

+ Lãnh đạo và chuyên viên Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Thường trực 

Cụm thi đua; 

+ Lãnh đạo Sở Nội vụ; 

+ Lãnh đạo và chuyên viên Ban (phòng) Thi đua - Khen thưởng, Sở Nội vụ; 

+ Mời 3 điển hình tiên tiến của 3 tỉnh (Hải Dương, Hưng Yên, Bắc Ninh) 

tham dự. 

b) Nội dung hội nghị sơ kết 

- Đánh giá kết quả thực hiện các chỉ tiêu thi đua 6 tháng đầu năm và bàn biện 

pháp triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm; 

- Trao đổi nghiệp vụ công tác thi đua, khen thưởng; 

- Giao lưu các điển hình tiên tiến; 

- Thăm quan mô hình, học tập điển hình tiên tiến. 

c) Thời gian, địa điểm 

- Thời gian: 02 ngày, dự kiến trong tháng 7/2024; 

- Địa điểm: Tại tỉnh Hải Dương. 

d) Phân công nhiệm vụ 

- Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân tỉnh 

Hải Dương và Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Bình chuẩn bị nội dung, chương trình của 

hội nghị; 

- Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương chịu trách nhiệm công tác tổ chức và 

chuẩn bị các điều kiện, cơ sở vật chất khác phục vụ Hội nghị sơ kết 6 tháng đầu 

năm; lựa chọn, giới thiệu t  01 đến 02 mô hình điển hình để các tỉnh trong Cụm thi 

đua đến thăm quan, học tập (trước ngày diễn ra Hội nghị); 

- Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương, Hưng Yên, Bắc Ninh lựa chọn điển hình 

tiên tiến trao đổi, phổ biến cách làm hay, sáng tạo trong lao động, sản xuất (mời 

giao lưu tại Hội nghị). 

2  Hội nghị học tập, trao đổi kinh nghiệm 
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a) Thành phần 

- Đại biểu Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương: Đại diện lãnh đạo Ban, 

Phòng Thi đua, khen thưởng các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương (Phòng III); 

Phòng nghiên cứu Tổng hợp (Phòng I), Văn phòng; 

- Đại biểu các tỉnh:  

+ Lãnh đạo Sở Nội vụ; 

+ Lãnh đạo và chuyên viên Ban (phòng) Thi đua - Khen thưởng, Sở Nội vụ; 

+ Mời 3 điển hình tiên tiến của 3 tỉnh (Ninh Bình, Vĩnh Phúc, Quảng Ninh) 

tham dự. 

b) Nội dung 

- Trao đổi nghiệp vụ công tác thi đua, khen thưởng; 

- Thảo luận và bàn các biện pháp tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong 

thực hiện nhiệm vụ; 

- Giao lưu các điển hình tiên tiến; 

- Thăm quan mô hình, học tập điển hình tiên tiến; 

c) Thời gian, địa điểm 

- Thời gian: 02 ngày, dự kiến tháng 10/2024. 

- Địa điểm: Tại tỉnh Ninh Bình. 

d) Phân công nhiệm vụ 

- Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Bình chịu trách nhiệm công tác tổ chức và 

chuẩn bị các điều kiện, cơ sở vật chất phục vụ Hội nghị giao lưu điển hình; lựa 

chọn, giới thiệu t  01 đến 02 mô hình điển hình để các tỉnh trong Cụm thi đua đến 

thăm quan, học tập. 

- Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Bình, Vĩnh Phúc, Quảng Ninh lựa chọn điển 

hình tiên tiến trao đổi, phổ biến cách làm hay, sáng tạo trong lao động, sản xuất 

(mời giao lưu tại Hội nghị).  

- Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh Nam Định chủ trì, phối hợp Ban Thi đua - 

Khen thưởng tỉnh Ninh Bình và Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh Hải Dương chuẩn 

bị nội dung hội nghị.  

3  Hội nghị tổng kết hoạt động của Cụm thi đua năm  0 4 và ký kết giao 

ước thi đua năm  0 5 

a) Thành phần tham dự Hội nghị 

- Đại biểu Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương: Thành viên phụ 

trách Cụm thi đua; 

- Đại biểu Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương: Đại diện lãnh đạo Ban, 

Phòng Thi đua, khen thưởng các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương (Phòng III); 

Phòng nghiên cứu Tổng hợp (Phòng I), Văn phòng; 

- Đại biểu các tỉnh:  

+ Đại diện Lãnh đạo Ủy ban nhân dân các tỉnh; 



4 

 

+ Lãnh đạo và chuyên viên Văn phòng Ủy ban nhân dân các tỉnh; 

+ Lãnh đạo Sở Nội vụ; 

+ Lãnh đạo và chuyên viên Ban (phòng) Thi đua - Khen thưởng, Sở Nội vụ; 

+ Mời 3 điển hình tiên tiến của 3 tỉnh (Nam Định, Thái Bình, Hà Nam) tham dự. 

b) Nội dung 

- Đánh giá kết quả hoạt động của Cụm thi đua năm 2024 và triển khai nhiệm 

vụ năm 2025. 

- Giao lưu các điển hình tiên tiến. 

- Tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện các chỉ tiêu thi đua của các đơn vị 

thành viên trong Cụm thi đua; bình xét khen thưởng. 

- Giới thiệu Cụm trưởng, Cụm phó năm 2025. 

- Trao thưởng thành tích trong tham mưu, tổ chức thực hiện các hoạt động 

của Cụm thi đua trong năm 2024. 

- Phát động thi đua và tổ chức k  kết Giao ước thi đua năm 2025. 

- Thăm quan mô hình, học tập điển hình tiên tiến. 

- Một số nội dung khác (nếu có). 

c) Thời gian, địa điểm 

- Thời gian: 02 ngày, dự kiến trong tháng 3/2025. 

- Địa điểm: Tại tỉnh Nam Định. 

d) Phân công nhiệm vụ 

- Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định chủ trì, chuẩn bị nội dung, chương trình và 

điều hành Hội nghị; chuẩn bị các điều kiện, cơ sở vật chất để tổ chức Hội nghị. 

- Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương, Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Bình phối 

hợp triển khai thực hiện các nội dung được phân công. 

- Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định, Thái Bình, Hà Nam lựa chọn điển hình 

tiên tiến trao đổi, phổ biến cách làm hay, sáng tạo trong lao động, sản xuất (mời 

giao lưu tại Hội nghị). 

 IV  CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO 

Các tỉnh trong Cụm thi đua có trách nhiệm thực hiện đầy đủ chế độ thông tin, 

báo cáo đối với đơn vị Cụm trưởng, Cụm phó và gửi (qua Ban Thi đua - Khen 

thưởng, Sở Nội vụ tỉnh Nam Định) bao gồm: 

 1. Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã 

hội năm 2024 và bản đăng k  các chỉ tiêu thi đua của tỉnh năm 2024 (gửi trước 

ngày 30/5/2024). 

2. Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu 

năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024; Báo cáo sơ kết công tác thi 

đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ công tác thi đua, khen 

thưởng 6 tháng cuối năm 2024 (gửi trước ngày 05/7/2024).  
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3. Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; 

Báo cáo tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2024, phương hướng nhiệm vụ 

công tác thi đua, khen thưởng năm 2025; Bảng tự chấm điểm thi đua; các văn bản 

kèm theo chứng minh số liệu, nội dung được chấm điểm thi đua nhưng chưa có ở 

báo cáo kinh tế - xã hội năm 2024 (gửi trước ngày 20/01/2025). 

4. Báo cáo, bản tự chấm điểm thi đua gửi về đơn vị Cụm trưởng, Cụm phó và 

gửi (qua Ban Thi đua - Khen thưởng, Sở Nội vụ tỉnh Nam Định). Địa chỉ: Số 168, 

phố Hàn Thuyên, phường Vị Xuyên, thành phố Nam Định; đồng thời gửi kèm file 

điện tử theo địa chỉ: banthiduakt.snv@namdinh.gov.vn 

5. Đối với các chương trình hội nghị sơ kết; hội nghị học tập, trao đổi kinh 

nghiệm do các đơn vị Cụm phó đăng cai tổ chức, đề nghị các đơn vị có văn bản trao 

đổi với đơn vị Cụm trưởng để thống nhất nội dụng, cách thức tổ chức thực hiện. 

V  TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ Kế hoạch hoạt động và các nội dung thi đua đã được k  kết giao 

ước, các tỉnh có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về đơn 

vị Cụm trưởng để theo dõi tổng hợp, làm căn cứ chấm điểm thi đua năm 2024. 

2. Trên cơ sở hướng dẫn của Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương và 

nhiệm vụ cụ thể của các tỉnh, Cụm trưởng Cụm thi đua xây dựng dự thảo tiêu chí 

chấm điểm thi đua của Cụm gửi các đơn vị thành viên cho   kiến thống nhất để 

triển khai thực hiện việc bình xét, chấm điểm thi đua cuối năm. 

3. Mỗi tỉnh lựa chọn và giới thiệu 01 đến 02 tập thể, cá nhân (riêng đơn vị 

Cụm trưởng và Cụm phó giới thiệu 02 đến 03 tập thể, cá nhân) đề nghị Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân tỉnh Nam Định tặng Bằng khen, thành tích đóng góp tích cực trong 

hoạt động của Cụm thi đua năm 2024.  

Đối tượng khen thưởng: Tập thể, cá nhân thuộc Văn phòng UBND tỉnh, Sở 

Nội vụ, Ban (phòng) Thi đua - Khen thưởngcác tỉnh. 

Trên đây là Kế hoạch hoạt động năm 2024 của Cụm thi đua các tỉnh Đồng 

bằng sông Hồng. 

(có Phụ lục về tiêu chí và phương pháp chấm điểm năm 2024 kèm theo)./. 

 Nơi nhận: 

- Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương; 

- Thành viên HĐ TĐKT Trung ương theo dõi Cụm; 

- TT. Tỉnh ủy, TT. HĐND tỉnh; 

- UBND các tỉnh trong Cụm thi đua ĐBSH; 

- Chủ tịch UBND tỉnh, các PCT UBND tỉnh; 

- Sở Nội vụ các tỉnh trong Cụm thi đua ĐBSH; 

- CVP UBND tỉnh; 

- Cổng TTĐT tỉnh; 

- Lưu: VP1, VP8. 

 

TM  CỤM THI ĐUA 

CỤM TRƯỞNG 

 

 

 

 

 
CHỦ TỊCH UBND TỈNH NAM ĐỊNH 

Phạm Đình Nghị 
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